
COPIA Deliberazione n° 93 in data 
18/10/2018

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: PRESA  D’ATTO  ISTITUZIONE  DELL'UFFICIO  UNICO  PER  I 
PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI  DEI  DIPENDENTI  DEI  COMUNI 
DELL'UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA E DELL'UNIONE STESSA

L’anno 2018, addì 18 del mese di Ottobre alle ore 15:30 in FABBRICO, in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE presso la sala delle adunanze.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenze
1 TERZI MAURIZIO Sindaco S
2 DEGOLA ANDRADE CUNHA FABRIZIO Vice Sindaco S
3 NEGRI CRISTINA Assessore S
4 SCARDOVELLI PATRIZIA Assessore S
5 VIONI DARIO Assessore N

TOTALE PRESENTI 4

TOTALE ASSENTI 1

Assiste alla seduta il SEGRETARIO del Comune Dott. PASQUALE SCHIANO.

Il Sig. TERZI MAURIZIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara 
aperta la seduta, ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



GC93/2018

PRESA  D’ATTO  ISTITUZIONE  DELL'UFFICIO  UNICO  PER  I  PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI DEI DIPENDENTI DEI COMUNI DELL'UNIONE COMUNI PIANURA 
REGGIANA E DELL'UNIONE STESSA

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:
- l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione Comuni Pianura Reggiana sono stati  approvati dai 

Consigli Comunali di tutti i Comuni, con le seguenti deliberazioni:
 Comune di Campagnola Emilia n. 21 del 28 aprile 2008;
 Comune di Correggio n. 53 del 28 aprile 2008;
 Comune di Fabbrico n. 17 del 22 aprile 2008;
 Comune di Rio Saliceto n. 19 del 21 aprile 2008;
 Comune di Rolo n. 28 del 23 aprile 2008;
 Comune di San Martino in Rio n. 27 del 23 aprile 2008;
- l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Pianura Reggiana è stato sottoscritto in data 1 luglio 

2008;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  10  novembre  2008  ad 
oggetto: “Approvazione convenzione tra i Comuni di Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico,  
Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio e l’Unione Comuni Pianura Reggiana per la gestione degli  
uffici personale”;

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  53  del  5.09.2018  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dei Comuni dell’Unione  
Comuni Pianura Reggiana e dell’Unione stessa” e la propria deliberazione adottata in data odierna 
che con cui si recepisce lo stesso Regolamento;

VISTO in particolare l’art. 15 – Ufficio Procedimenti disciplinari che così recita:
“L’Ente si dota di un Ufficio Procedimenti  disciplinari di cui all’articolo 55-bis, comma 4, del  
D.Lgs. 165/2001, il quale:
a)  esercita  le  competenze  ad esso affidate  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  procedimenti  
disciplinari;
b) supporta l’attività dei Dirigenti/Responsabili  di  Settore/Area nei procedimenti  disciplinari di  
loro competenza;
c) svolge le attività ad esso specificatamente demandate dalla legge e dai regolamenti.
L’UPD può essere monocratico o collegiale; se collegiale è composto da almeno 3 componenti.
L’Ufficio potrà richiedere,  in caso di fattispecie  di particolare complessità tecnico giuridica, il  
supporto di esperti esterni, che integreranno temporaneamente, e per tutto il periodo di durata  
dell’incarico, la composizione dell’Ufficio medesimo.
La Giunta dell’Unione può istituire un Ufficio Unico per la gestione dei procedimenti disciplinari  
relativi ai dipendenti di tutti gli Enti aderenti e dell’Unione stessa.
Per  quanto  non  disposto  dal  presente  articolo  si  fa  integrale  riferimento  alle  disposizioni  in  
materia previste dalla normativa e dai Contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti”; 

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  55  del  05/09/2018  avente  ad  oggetto 
“Istituzione dell’Ufficio Unico per i disciplinari dei dipendenti dei Comuni dell’Unione Comuni 
Pianura Reggiana e dell’Unione stessa;



RITENUTO OPPORTUNO procedere alla presa d’atto dell’istituzione dell’Ufficio Unico per i 
disciplinari  dei  dipendenti  dei  Comuni  dell’Unione  Comuni  Pianura  Reggiana  e  dell’Unione 
stessa”;

RILEVATO  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  il  Responsabile  del  Servizio 
Personale  dell’Unione  dei  comuni  Pianura  Reggiana  ha  espresso  parere  favorevole  per  quanto 
attiene la regolarità tecnica; 

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con D.Lgs. 
267/2000 e in particolare gli artt. 48 e 49;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO:
- dell’istituzione  dell’Ufficio  unico  per  i  procedimenti  disciplinari  (UUPD)  relativi  ai 

dipendenti dei Comuni di Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo e San 
Martino in Rio e dell’Unione stessa;

- dell’istituzione del suddetto Ufficio Procedimenti Disciplinari in forma collegiale, costituito 
dai seguenti tre componenti:
1) Segretario pro tempore dell’Unione, in qualità di Presidente;
2) Segretario  del  Comune  di  appartenenza  del  dipendente  coinvolto  nel  procedimento 

disciplinare,  in  qualità  di  Componente  (se  coincide  con  il  Segretario  dell’Unione,  il 
secondo  componente  sarà  individuato  dallo  stesso  Segretario  tra  gli  altri 
Dirigenti/Responsabili di struttura del comune interessato o da altro Segretario);

3) Dirigente/Responsabile  di  struttura  di  appartenenza  del  dipendente  coinvolto  nel 
procedimento disciplinare, in qualità di Componente.

Il Responsabile dell’ufficio personale o suo delegato in qualità di Segretario verbalizzante;
- presso l’Unione Comuni Pianura Reggiana, stante la presenza del Segretario quale Presidente, 

la seguente composizione:
1) Segretario pro tempore dell’Unione, in qualità di Presidente;
2) Dirigente/Responsabile  di  struttura  di  appartenenza  del  dipendente  coinvolto  nel 

procedimento disciplinare, in qualità di Componente;
3) Responsabile  Ufficio  personale  Unione,  in  qualità  di  componente  e  segretario 

verbalizzante;
- che le segnalazioni  di presunte infrazioni  disciplinari  di  competenza dell’UUPD dovranno 

essere  comunicate,  entro  i  termini  previsti  dalle  disposizioni  normative  e  contrattuali,  al 
Segretario  pro  tempore  dell’Unione  e  all’Ufficio  personale  dell’Unione,  al  fine  della 
comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  ai  componenti  dell’Ufficio  unico  per  i 
procedimenti disciplinari;

- che il  Segretario  pro tempore  dell’Unione Comuni  Pianura Reggiana,  nella  sua qualità  di 
Presidente  dell’UUPD,  ha  la  facoltà  di  individuare  componenti  aggiunti  o  sostituire 
componenti come sopra individuati, qualora situazioni di incompatibilità rendano necessaria 
la sostituzione/modifica; 

- che per le attività di supporto l’UUPD si avvale del Servizio personale dell’Unione Comuni 
Pianura Reggiana;

- che nella prima seduta di ciascun procedimento disciplinare, l’UUPD può definire modalità 
organizzative  utili  all’espletamento  delle  attività  e  delle  fasi  del  procedimento  di  propria 



competenza, non in contrasto con la disciplina contenuta nel presente atto e nelle disposizioni 
normative e contrattuali vigenti;

- che l’UUPD può funzionare anche con la sola presenza di due dei tre componenti,  purché 
l’assenza sia giustificata da motivi documentati;

- che i provvedimenti conclusivi dei procedimenti sono sottoscritti dai componenti dell’UUPD 
che hanno partecipato al procedimento;

- che per quanto non previsto dal presente atto, si applica la disciplina normativa e contrattuale 
in materia di procedimenti disciplinari;

2) DI DARE ATTO che, dalla data di entrata in vigore della Delibera di Giunta dell’Unione n. 55 
del  05.09.2018 di istituzione  del’UUPD, sono abrogate tutte  le  disposizioni  regolamentari  in 
tema  di  ufficio  dei  procedimenti  disciplinari  che  risultino,  da  questo  stesso,  rinormate  o 
incompatibili;

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lg. 267/00. 



Deliberazione di Giunta n. 93  del  18/10/2018

Letto approvato e sottoscritto 

PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
TERZI MAURIZIO  Dott. PASQUALE SCHIANO

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ (ART. 134 COMMA 4 D.LGS. 267/2000)

La presente deliberazione:  /X/ è stata resa /__/ non è stata resa  immediatamente eseguibile il  giorno 18 ottobre 
2018, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. PASQUALE SCHIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ARTT. 124 e 125 D.LGS. 267/2000)

-  Copia della presente deliberazione viene :

Pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da oggi 

____________________ per 15 giorni consecutivi

Comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 con nota prot. n. 

_________ del ______________________ .

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. PASQUALE SCHIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 COMMA 3 D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il __________________________ per decorrenza dei 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione non avendo ricevuto richieste scritte e motivate con l’indicazione di 
norme violate, ai sensi degli artt. 127 e 134 del D.Lgs. 267/2000.

Addì
IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. PASQUALE SCHIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE


